29 Tertio eadem Conclusio fallit in Jurepatronatus. Nam si plures sint patroni, atque isti variant in praesentando Clericum idoneum ad Beneficium vacans; tunc valida est praesentatio facta à majori parte Patronorum, etiam respectu minoris partis, licet non excedat medietatem omnium Patronorum, dummodo ceteroquin Clericus sit idoneus. Unde, quando quatuor sunt Patroni, & unus eorum praesentat Titium, alter Sempronium, & duo reliqui Cajum, valida erit praesentatio duorum in favorem Caji facta; huicque ceteroquin idoneo, debebitur Beneficium vacans, *arg. c. Quoniam. 3. de Jure patronat. ac notat Joan. Andreas ibid. & Abbas n. 13. & Fagnanus n. 13. citans Rotam Decis. 568. n. 2. apud Farinacium par. 1. Recent. & alios.* Ratio est: quia patroni praesertim laici, non praesentant ut Collegium (alioquin secus foret dicendum) sed communiter praesentant ut singulares: atqui in illis, ubi plures habent explicare actum ut singulares, sufficit major pars respectu aliorum minorum partium, *arg. cit. c. Quoniam. de Jure patronat. ac*

notat Jo. Andreas, & Abbas, *ubi supra.*

Unde non obstat *c. Ecclesia vestra. 48. de Election.* Quia ibi sermo est de Electione, quae non nisi à Collegio, seu à pluribus capitulariter congregatis fieri potest, sique requirit majoritatem votorum respectu totius Capituli praesentis: hic autem est sermo de Praesentatione; quae à Patronis fieri solet ut singularibus, non autem ut Collegio. Archidiacono *can. Nicena. n. 6. dist. 31.* Jo. Andreas, & Abbas *ubi supra, & alii.*

Fallit quarto eadem Conclusio, quando intervenit contemptus alicujus de Capitulo, Collegio, seu Universitate. Quia, si vel unus vocatus non est, qui vocari debuisset, potest is agere de contemptu, atque id, quod à ceteris actum, sive conclusum fuit, irritare, si velit. Glossa *in c. Quia propter. verf. Sanior. & Abbas ibid. n. 12. & Jo. Andreas nu. 28. & Fagnanus n. 29. de Election.* alique passim. Siquidem electioni (idemque dicendum de aliis actibus Capitularibus) plus contemptus unius, quam contradictio multorum obstat, ut dicitur *c. Bone memoriae. 36. & c. Venerabilium. 34. §. Objectioni. & c. Quòd sicut. 28. de Election.* Additur verò notanter, si velit irritare. Nam, si contemptus postea propter bonum pacis curaverit consentire, valet electio, vel alia dispositio Capitularis, juxta textum expressum *in cit. c. Quòd sicut. §. 1. in fin. de Election.*

Fallit quinto in assumptione Coadjutoris Episcopi copo dementi dandi. Nam si Episcopus fuerit dementis, & quid velit vel nolit, exprimere nesciat, tunc quidem Capitulum Cathedrale auctoritate Apostolica poterit, atque debet eidem unum, vel duos Coadjutores idoneos assumere, ad istam tamen assumptionem non sufficit major pars Capituli: sed oportet, ut vel totum Capitulum, vel saltem duae ipsius partes concurrant, per textum expressum *in cap. 1. §. Si vero Episcopus. de Cleric. agrotant. in 6. estque jam dictum supra eod. Tit. 6. de Clerico agrotante. §. 2. n. 43.*

Fallit sexto in electione Summi Pontificis: quia haec non valet, nisi fiat à duabus partibus Cardinalium praesentium, *c. Licet. 6. de Election.* estque amplius dictum supra *Lib. I. Tit. 6. de Electione. §. 6. n. 149.* Ubi n. 152. & 153. *ac seqq.* praesens Fallentia in materia Electionis accidens, extenditur ad casus illos, quando Electio concurrat cum Postulatione: & quando major pars scienter eligens indignum, privatur potestate eligendi pro una vice: de quibus casibus ibidem videri poterit.

Fallit septimo in dispositione Capituli, Collegii, vel alterius Universitatis de iis, quae competunt pluribus non ut Collegio, sed ut singulis. Nam praesens Titulus loquitur de illis, quae competunt pluribus ut Collegio, seu Universitati: de aliis verò, quae competunt pluribus ut singulis, procedit Regula 28. *Juris in 6. Quod omnes tangit, debet ab omnibus probari, cum concordantis.* Sed occasione hujus ultimae fallentiae.

Quaeritur III. Quà ratione salvetur dispositio *cap. ult. h. t. ?* Ubi dictum habetur, quòd Episcopus cum majori parte Capituli possit statere, ut quilibet Canoniorum teneatur aliquam partem suorum reddituum conferre ad reparationem Ecclesiae Cathedralis, non obstante quorundam contradictione. Ratio dubitandi est: quia in tali casu videtur, quòd Canonici illi tenebantur contribuere ut singuli; non vero ut Collegium, seu Capitulum: atqui istud repugnat proximè dictis *n. preced. ergo.* Accedit Reg. 56. *Juris in 6. In re communi, potior est conditio prohibentis.* Et concordat textus notabilis *in l. Per fundum. ff. de Servitutib. rusticor. praedior.* Ubi Summarium breviter inquit, *In iis, quae sunt communia pluribus ut singulis, requiritur consensus om-*

omnium, qui potest separatiim adherere: cum similibus.

36 Nec juvat respondere cum Vincenzio, quem refert Abbas *cit. cap. ult. n. 4. t. h.* dispositionem dictae Decretalis processisse ex approbatione Papae: alius verò procedere contrarium. Nam (ut bene opponit Abbas *d. n. 4.*) secundum istam Vincentii opinionem pro nihilo deserviret hodie ista Decretalis: ac proinde frustra fuisset posita in Volumine Decretalium: atqui hoc est absurdum dicere, & contra dicta in proemio Quinque Librorum Decretalium, ubi Pontifex *Decretales in unum volumen providit redigendas, rescatis superfluis;* & consequenter nulla amplius superfluis. Itaque dimissa memoria Vincentii sententia,

37 Resp. I. Episcopus, sive alius Praelatus, cum majori parte Capituli sui, etiam contradicente parte minore, potest statueri, ut una cum ipso quilibet Canoniorum pariter aliquam portionem suorum reddituum pro reparatione Ecclesiae suae, veluti opere tam pio & necessario, deputare teneatur. Textus est expressus *in c. Ex parte. seu cap. ult. h. t.* Et ratio hujus decisionis Apostolicae est ea, quam assignant Innocentius, Jo. Andreas, Abbas, alique passim *in cit. cap. ult. h. t.* Quia videlicet (ut loquitur Pontifex ibidem) reparatio Ecclesiae Cathedralis, seu propriae, est causa pia, & necessaria, concernens etiam utilitatem & necessitatem ipsius Collegii, utpote cujus Ecclesia indiget reparatione. Accedit, quòd redditus illi non pertinent ad Canonicos jure proprio, sed jure Ecclesiae: nam redditus Canonicales principaliter pertinent ad Ecclesiam, utpote ex cuius fructibus, olim in quatuor partes divis, *can. De redditibus. & can. Concesso. & can. Quatuor. 12. qu. 2.* Mensa Capitularis confurrexit, quae postmodum in singulos Canonicos proportionaliter pro honesta eorum sustentatione dividi debet. Unde propter communionem, quae est inter Ecclesiam, & Praelatum Sponsium ejusdem, ipsi quoque Capitulum, merito Praelatus una cum majori parte Capituli statueri poterit, quòd ad necessariam Ecclesiae reparationem quilibet Canonicus aliquid conferre teneatur.

38 Neque obstant rationes dubitandi *num. 35. allatae.* Respondetur enim cum Innocentio, & Abbate, *ubi supra, Engel h. t. n. 13.* aliisque passim, quòd Regulae, & Jura ibidem allegata procedant, quando redditus, v. g. patrimonii, ad singulos pertinent jure proprio: secus, quando pertinent ad eos jure Ecclesiae, seu Collegii. Sic enim major pars, utpote repraesentans totum Collegium, potest de ipsis, veluti ante actualem divisionem in singulos Canonicos factam adhuc pertinentibus ad Ecclesiam, jure merito disporre: dummodo id fiat pro opere pio simulque necessario: ut est reparatio Ecclesiae Cathedralis ruinosa, vel alia hujusmodi pia causa, ob necessitatem, vel utilitatem ipsius Collegii occurrentis.

39 Atque istud posterius solent exemplificare Doctores in sustentatione Scholaris pauperis docilis, existentis in Studio. Nam, quia haec ratione possunt acquiri Viri docti, qui veluti stellas in perpetuas eternitates mansuri, ad justitiam valeant plurimos erudire, *c. Super specula. §. de Magistris:* sicut & universalis Ecclesia ad sui regimen Viris literatis vel maxime noscitur indigere, *c. Cum ex eo. 34. de Election. in 6.* Hinc posse Episcopum cum majore parte Capituli, non obstante pauciorum contradictione, statueri, ut quilibet Canonicus debeat aliquid ex suis redditibus Ecclesiasticis contribuere ad sustentationem alicujus pauperis Scholaris; resolvit Abbas *d. cap. ult. n. 1. & Barbosa ibid. num. 4. h. t. Pirhing eod. num. 9. & alii.* Quod ipsum de facto quoad erectionem, & conservationem Seminarii Clericorum, expressè statutum fuit à Concilio Tridentino *Sess. 23. cap. 18. de Reform.*

Reiffensuel Jus Can. Tom. III.

tino *Sess. 23. cap. 18. de Reform.*

Secus dicendum, quando nulla subesset pia & necessaria causa, sive necessitas aut utilitas Collegii: tunc enim major pars Collegii nihil posset disporre in praedictum aliorum. Glossa *in c. Cum omnes. §. Constitutum. in fin. de Constitution. & Abbas cit. cap. ult. num. 4. §. Unde crederem. h. t.* istud exemplificans in casu, quo major pars Capituli, contradicentibus ceteris, vellet cuipiam facere gratiam aliquam de redditibus, qui perveniunt ad singulos jure Collegii. Nam in tali casu cessaret ratio *in cap. ult. h. t.* ponderata; videlicet ipsius operis pietas, & necessitas: eò quòd concessio dictae gratiae neque pia foret, neque necessaria: ac proinde ipsa non obligaret ceteros contradicentes, per Jura n. 34. & 35. allegata.

Quaeritur IV. An Capitulum possit ferre interdictionem locale sine consensu Episcopi? Resp. I. Capitulum sine auctoritate, & consensu Episcopi, ac multo minus Canonici particulares, non possunt ferre Interdictionem localem propter excessum subditorum suorum. Textus est *in c. Quaesivit. 2. h. t.* ubi ejusmodi Interdictionem Pontifex mandat non observari, neque sustineri ab Episcopo, ut ab aliis observetur. Accedit ratio, quam ponit Glossa *ibid. §. Assensu:* quia talis sententia non tenet, cum sit lata ab eo, qui non habet jurisdictionem: nam vivente Episcopo Capitulum spectato Jure communis, ac seclusa speciali consuetudine, vel privilegio, non habet jurisdictionem Fori externi in territorium Episcopale. Verum de Interdictione alibi.

Possit hoc loco etiam quaeri, an Capitulum valeat condere Statuta; vel ab antiquo condita, aut etiam juramento confirmata, denudò revocare? Verum de hoc jam dictum est supra *Lib. I. Tit. 2. De Constitutionibus. §. 4. num. 84. & §. 21. num. 533. & seqq.* ubi videri poterit.

TITULUS XII.

Ut Ecclesiastica Beneficia sine diminutione conferantur.

I Ratio Ordinis Rubricarum. Rubrica hujus Tituli stat pro regula. *Ibid.*

Postquam in praecedentibus Titulis sufficienter actum fuit de Beneficiis, eorumque concessione; subiungitur Rubrica praesentis Tituli, omnem Collatoribus viam praeccludens, sive ob proprium, sive ob consanguineorum, aut aliorum respectum & emolumentum, quoquo modo, diminuendi, gravandi, deteriorandi &c. ponendo regulam generalem: *Ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur.* Nam quòd isthaec Rubrica stet pro regula, & ac proinde rectè allegetur: notat Abbas *in proemio. Rex pacificus. n. 8. ac in Rubrica Tit. Ne Sede vacante &c.* Concordat Glossa *in can. Hec autem. §. Statuerit de penitent. dist. inquisiens: Nota, quòd Rubricae sint authenticae: nam ex verbis Rubricae argumentatur haec Lex. Ubi Glossa marginalis subinferendo ait, Argumentum posse sumi ex Rubricis: estque communis Doctorum, ut jam dictum supra in *Proemio Libri I. Decretal. num. 93. & seqq.**

§. I.

De Diminutione Beneficiorum per impositionem oneris: ubi & de Annatis.